
    
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ- UBND 

 
Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022 

     

QUYẾT ĐỊNH 
V/v giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện,                      

bảo hiểm y tế 04 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh 
  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 12 năm 2019; 
Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ 

về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-

2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

06 tháng cuối năm 2022; 
Căn cứ Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 14 tháng 

9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chỉ tiêu bao phủ BHYT 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Xét đề nghị của Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự 

nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT) 04 tháng cuối năm 2022 cho các huyện, thành phố 

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:   

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và 
Xã hội, Sở Y tế và các đơn vị có liên quan:  

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai đồng bộ các giải 

pháp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 
2022; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT tỉnh chỉ đạo, xử lý khó khăn, vướng mắc của các địa 

phương theo quy định. 

 597 16 9



- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật 

về BHXH, BHYT bằng nhiều hình thức, nội dung truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu, 

sát với người dân; tăng cường tổ chức các hội nghị khách hàng để phát triển người 

tham gia BHXH, BHYT; mở rộng mạng lưới Tổ chức dịch vụ thu, nhân viên thu để 

đáp ứng tốt hơn nhu cầu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình của người 

dân trên địa bàn tỉnh. 

- Hằng tháng, tổng hợp kết quả và tiến độ thực hiện của các địa phương, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục phối hợp với 

Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền phổ biến về chính sách, quyền lợi của 

người tham gia BHXH, BHYT; đồng thời thực hiện hiệu quả các giải pháp về hỗ trợ 

người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia bảo hiểm y tế theo chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2894/UBND-KGVX ngày 29 tháng 8 năm 2022. 
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và chịu trách nhiệm trước Ủy 

ban nhân dân tỉnh về chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

được giao. 

- Khẩn trương giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT cho Ủy ban nhân dân cấp xã; đồng thời, chỉ đạo triển khai các giải pháp phù 

hợp nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT1; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân 

dân cấp xã triển khai thực hiện; định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện về 

Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp, báo cáo chung. 

Điều 3. Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành thành viên 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                        
- Như Điều 3;    

- Bảo hiểm Xã hội Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);                  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các huyện ủy, thành ủy; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;   

- Lưu VT, KGVX.NTMD 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 

 
Y Ngọc 

 

                                        

                                                                  

                                                           
1 Tại: Văn bản số 1989/UBND-KGVX ngày 24/6/2022; Văn bản số 2095/UBND-KGVX ngày 04/7/2022; Thông báo 

số 3156/TB-VP ngày 24/8/2022; Văn bản số 2894/UBND-KGVX ngày 29 tháng 8 năm 2022. 


